
 
 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARICÁ 
AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2024 

Processo Administrativo nº 0022208/2023  

UASG: 929370 

 
Objeto: Aquisição, por meio do Sistema de Registro de Preços, de ARLA 32 em 
bombonas de 20 litros 
 
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado será 
realizado no dia 23/08/2024, às 10h, em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os 
interessados em retirar o Edital deverão comparecer na sede administrativa da EPT, 
situada na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/Maricá RJ, 
portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma 
de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar 
o download no site pelo link 
www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência>>editais. Maiores 
informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: (21) 97212-0939.  
 
 

https://www.gov.br/compras/pt-br/


16 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1625 | Ano XVI | 07 de agosto de 2024

tir de 01/08/2024, do emprego em comissão, Símbolo AST-4, ASSISTENTE IV da DIRETORIA DE ATEN-
ÇÃO À SAÚDE.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais, a partir de 
01/08/2024
Maricá, 01 de agosto de 2024.
MARCELO ROSA FERNANDES
Diretor-Geral da FEMAR
Mat. 3.300.000

PORTARIA Nº. 183, DE 02 DE AGOSTO DE 2024.
O DIRETOR-GERAL DA FEMAR, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 3.092, 
de 15 de dezembro de 2021, pela Lei Complementar nº 349, de 15 de dezembro de 2021, pelo seu Estatuto 
Social, aprovado pelo Decreto Municipal nº 815, de 15 de fevereiro de 2022 e com os princípios norteadores 
da Administração Pública,
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR VICTORIA DOS SANTOS COUTINHO, matrícula nº 3.300.464, com validade a partir de 
02/08/2024 no emprego em comissão, Símbolo AST-4, ASSISTENTE IV da DIRETORIA DE ATENÇÃO À 
SAÚDE.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais, a partir de 
02/08/2024.
Maricá, 02 de agosto de 2024.
MARCELO ROSA FERNANDES
Diretor-Geral da FEMAR
Mat. 3.300.000

PORTARIA Nº. 184, DE 02 DE AGOSTO DE 2024.	
O DIRETOR-GERAL DA FEMAR, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 3.092, 
de 15 de dezembro de 2021, pela Lei Complementar nº 349, de 15 de dezembro de 2021, pelo seu Estatuto 
Social, aprovado pelo Decreto Municipal nº 815, de 15 de fevereiro de 2022 e com os princípios norteadores 
da Administração Pública,
RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR, BETHANIA LOPES FONTES DE VASCONCELLOS, matrícula n° 3.300.435, com va-
lidade a partir de 02/08/2024, do emprego em comissão, Símbolo AST-4, ASSISTENTE IV da DIRETORIA 
DE ATENÇÃO À SAÚDE.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais, a partir de 
02/08/2024
Maricá, 02 de agosto de 2024.
MARCELO ROSA FERNANDES
Diretor-Geral da FEMAR
Mat. 3.300.000

PORTARIA Nº. 185, DE 05 DE AGOSTO DE 2024.
O DIRETOR-GERAL DA FEMAR, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 3.092, 
de 15 de dezembro de 2021, pela Lei Complementar nº 349, de 15 de dezembro de 2021, pelo seu Estatuto 
Social, aprovado pelo Decreto Municipal nº 815, de 15 de fevereiro de 2022 e com os princípios norteadores 
da Administração Pública,
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR MARCOS PAULO DA SILVA ROCHA, matrícula nº 3.300.465, com validade a partir de 
05/08/2024 no emprego em comissão, Símbolo AST-4, ASSISTENTE IV da DIRETORIA DE ATENÇÃO À 
SAÚDE.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais, a partir de 
05/08/2024.
Maricá, 05 de agosto de 2024.
MARCELO ROSA FERNANDES
Diretor-Geral da FEMAR
Mat. 3.300.000

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ – FEMAR 
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES 
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90021/2024 - IMPUGNAÇÃO
Processo Administrativo n. º 18895/2024
Requerente: SERVIOESTE SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA 
Decisão: IMPROCEDENTE

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ – FEMAR 
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES 
AVISO – CREDENCIAMENTO Nº 01/2023 - COMUNICADO
Processo Administrativo n° 8372/2023
A Comissão Especial de Credenciamento, no uso de suas atribuições informa abaixo o resultado da habili-
tação do Credenciamento supracitado:

 EMPRESA STATUS MOTIVO
ANDRADE E PIHEIRO SERVIÇOS MÉDI-

COS E DE ASSITÊNCIA À SAÚDE HABILITADA Atendeu as exigências do Edital

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2024
Processo Administrativo nº 0022208/2023 
UASG: 929370
Objeto: Aquisição, por meio do Sistema de Registro de Preços, de ARLA 32 em bombonas de 20 litros
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado será realizado no dia 23/08/2024, 
às 10h, em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer na 
sede administrativa da EPT, situada na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/
Maricá RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma de 
papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no site 
pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência>>editais. Maiores informações 
pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: (21) 97212-0939. 

AVISO PESQUISA DE PREÇOS
A Coordenadoria de Compras, no uso de suas atribuições, convoca pessoas jurídicas a apresentarem or-
çamentos para o objeto abaixo relacionado. Os interessados poderão obter cópia do Termo de Referência 
pelo e-mail: compras@eptmarica.rj.gov.br e maiores informações por meio do telefone: (21) 96780-1324.

Número do 
Processo Objeto

0001473/2024

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA, 
A SABER: ELABORAÇÃO DE ESTUDOS PRELIMINARES, GERENCIAMENTO DE 
RISCOS,PROJETO BÁSICO E ORÇAMENTO DE REFERÊNCIA, PARA SUBSIDIAR A 
REALIZAÇÃO DE LICITAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE EN-
GENHARIA: MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA SOB DEMANDA, 
COM MATERIAL APLICADO E MÃO DE OBRA, SEM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, NAS 
DEPENDÊNCIAS DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES.

Atenciosamente,
CARLA DANTAS DURAN
Responsável pelo Setor de Compras 
Matrícula 1000175

HOMOLOGAÇÃO
Processo n° 0002740/2024		
Pregão Eletrônico n° 08/2024
Objeto: Contratação de serviço continuado de impressão corporativa (outsourcing de impressão), na moda-
lidade de franquia de páginas mais excedente, compreendendo o fornecimento, instalação, configuração e 
a cessão de direito de uso dos equipamentos de impressão.
Considerando os pareceres favoráveis da Diretoria Jurídica e da Controladoria desta AUTARQUIA, Autorizo 
a despesa e HOMOLOGO o resultado do procedimento licitatório do processo acima, registrando o valor 
do lote como segue:  
Lote 01: R$ 7.470,00 (sete mil quatrocentos e setenta reais) em valor mensal e valor total de R$ 179.280,00 
(cento e setenta e nove mil, duzentos e oitenta reais) para a empresa E LOURENCO EQUIPAMENTOS DE 
INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ: 10.290.263/0001-36.
Segue para publicação para que produza seus efeitos legais e judiciais.
Maricá / RJ, 06 de agosto de 2024.
LUCAS SIQUEIRA COLE NASCIMENTO
Diretor Administrativo
Matrícula 1000212

PORTARIA EPT Nº 124 DE 07 DE AGOSTO DE 2024.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT no uso de suas atribui-
ções legais contidas na Lei Complementar nº 346 de 15/12/2021.
RESOLVE:
Art.1º - Extinguir o grupo de trabalho instituído na Portaria nº 218 de 29 de setembro de 2023 que alterou 
as Portarias No. 220 e No. 236, ambas de setembro de 2022.
Art. 2º - Esta Portaria gera seus efeitos a partir da data de sua publicação.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT.
Maricá, 07 de agosto de 2024.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente EPT
Mat.: 1000122

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ

PORTARIA Nº. 182, DE 01 DE AGOSTO DE 2024.
O DIRETOR-GERAL DA FEMAR, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 3.092, 
de 15 de dezembro de 2021, pela Lei Complementar nº 349, de 15 de dezembro de 2021, pelo seu Estatuto 
Social, aprovado pelo Decreto Municipal nº 815, de 15 de fevereiro de 2022 e com os princípios norteadores 
da Administração Pública,
RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR, GABRIEL FERNANDES DUTRA NEVES, matrícula n° 3.300.370, com validade a par-



14 〉 extra.globo.com Quarta-feira, 7 de agosto de 2024

Bem-viver
NA WEB

APONTE A CÂMERA DO
CELULAR PARA LER MAIS
NOTÍCIAS SOBRE SAÚDE

CONCESSÃO DE LICENÇA

INDUSTRIA QUIMICA RFA LTDA - CNPJ N° 55.099.948/0001-38, torna pública
que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal -
SMMAPA, a Licença Municipal de Operação - LO N° 090/2024, emitida em 30 de
julho de 2024. Esta licença é válida até 30 de julho de 2029. Autoriza a empresa
para a atividade de fabricação de cosméticos e produtos de perfumaria,
localizada na Av. Pitágoras, s/n° Lote 03 Quadra 22, Bairro Chácaras Rio
Petrópolis, 2º Distrito de Duque de Caxias/RJ, CEP: 25.231-210 referente ao
processo n° 019/000365/2024.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATY

AVISO DE EDITAL CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 003/2024

A Prefeitura Municipal de Paraty torna público que será realizado, no dia 11 de setembro de
2024, às 10h, a Concorrência Eletrônica que tem como objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA COM FORNECIMENTO DE
MÃO DE OBRA QUALIFICADA, INSUMOS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS PARA A EXECU-
ÇÃO DE MANUTENÇÃO E ASSENTAMENTO DE BLOCOS INTERTRAVADOS DO TIPO HOLANDÊS
E MEIO FIO E OU BLOCOS SEXTAVADOS E MEIO FIO”. O edital estará à disposição no site
da Prefeitura Municipal de Paraty www.pmparaty.rj.gov.br. Para participação na licitação, os
interessados deverão cadastrar-se previamente através do link http://186.237.171.226:8079/
comprasedital/ , o qual emitirá a Chave de Identificação e Acesso do licitante. Esclarecimentos
através do e-mail: licitacao.paraty@hotmail.com.

Paraty, 07 de agosto de 2024.

GILMAR MARCELINO DE SOUZA
Secretário de Administração

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU

Secretaria Municipal de Governo

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por intermédio da Comissão
de Pregão, que realizará Pregão Eletrônico nº 02/2024 (90002/2024)- FMS, objetivando a Con-
tratação de serviços especializados em seguro total, com vistas à cobertura contra danos mate-
riais resultantes de sinistros de furto ou roubo, colisão, incêndio, danos causados pela natureza,
e assistência 24 horas para 46 (quarenta e seis) veículos da frota desta Secretaria Municipal de
Saúde, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, no
dia 30/08/2024, às 10h, pelo portal ComprasGov - https://www.gov.br/compras/pt-br. O Edital
e seus anexos poderão ser obtidos no site: https://www.gov.br/compras/pt-br e/ou no Portal da
Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br.

Casimiro de Abreu, 06 de agosto de 2024.
Débora da Silva Aguiar
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
AVISO DE SUSPENSÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº: 028/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 013/000207/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
IMPLANTAÇÕES E MANUTENÇÃO DE CAMPOS DE GRAMA SINTÉTICA
NO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, conforme especificações e
quantidades estabelecidas no PROJETO BÁSICO, neste Edital e seus Anexos.
MOTIVO: MEDIANTE SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS.
INFORMAÇÕES: cpl.segov@duquedecaxias.rj.gov.br.

DOUGLAS RHANIERI M. DOS SANTOS
Agente de Contratação - Secretaria Municipal de Governo

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARICÁ
AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2024
Processo Administrativo nº 0022208/2023

UASG: 929370
Objeto: Aquisição, por meio do Sistema de Registro de Preços, de ARLA 32 em bombonas de 20 litros
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado será realizado no dia
23/08/2024, às 10h, em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital de-
verão comparecer na sede administrativa da EPT, situada na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01,
Parque da Cidade – Centro/Maricá RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM)
CD-RW virgem e uma resma de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.
rj.gov.br ou realizar o download no site pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Por-
taldatransparência>>editais. Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone:
(21) 97212-0939.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 926.723)
AVISO DE ERRATA

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRONICO Nº 17/2024
Processo Administrativo: Nº 4098/2024

Compras.gov 90017/2024
Informamos sobre o aviso de errata do edital no processo supracitado, publicado no site
da CODEMAR, https://codemar-sa.com.br/licitacao/procedimento-licitatorio-aberto-
-eletronico-n-o-17-2024-contratacao-de-empresas-fornecedoras-de-links-de-inter-
net-para-acesso-a-rede-mundial-de-computadores-dedicado-full-duplex-par/
Na Minuta Contratual, onde se lê: Clausula Décima Quarta: da Subcontratação: “É vedada
a subcontratação do objeto contratual, no todo ou em parte, conforme previsto no item 17
do Termo de Referência.”
Leia-se: “Clausula Décima Quarta: da Subcontratação”: Sendo permitida a subcontra-
tação ao limite de 50%, sem que a responsabilidade seja transferida para a empresa
subcontratada.”

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARICÁ
AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO PESQUISADE PREÇOS
A Coordenadoria de Compras, no uso de suas atribuições, convoca pessoas jurídicas a apresentarem
orçamentos para o objeto abaixo relacionado. Os interessados poderão obter cópia do Termo de Re-
ferência pelo e-mail: compras@eptmarica.rj.gov.br e maiores informações por meio do telefone:
(21) 96780-1324.

Número do
Processo

Objeto

0001473/2024 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE EN-
GENHARIA, A SABER: ELABORAÇÃO DE ESTUDOS PRELIMINARES,
GERENCIAMENTO DE RISCOS,PROJETO BÁSICO E ORÇAMENTO DE
REFERÊNCIA, PARA SUBSIDIAR A REALIZAÇÃO DE LICITAÇÃO PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA: MANUTEN-
ÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA SOB DEMANDA, COM MA-
TERIAL APLICADO E MÃO DE OBRA, SEM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA,
NAS DEPENDÊNCIAS DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES.

Atenciosamente,
CARLADANTAS DURAN

Responsável pelo Setor de Compras
Matrícula 1000175

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS
OSTRASPREV – RIO DAS OSTRAS PREVIDÊNCIA

AVISO DE LICITAÇÃO
O OSTRASPREV – RIO DAS OSTRAS PREVIDÊNCIA faz saber, a quem possa interessar, que nos
termos do que dispõe a lei 14.133/2021, bem como, Decreto Municipal 3884/2024, realizará através
da Equipe de Pregão na sala da Comissão, situada na Rua Rio Grande do Sul, nº 129, Extensão do
Bosque, Rio das Ostras/RJ.
Pregão Eletrônico - Edital de Licitação n° 004/2024 (processo administrativo nº 47/2024IS), ob-
jetivando a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de outsourcing de
impressão (impressão, cópia e digitalização), monitoramento e a contabilização dos serviços contra-
tados, contemplando ainda o fornecimento de equipamentos de impressão monocromáticos e poli-
cromáticas, incluindo todos os insumos necessários para a correta prestação dos serviços (exceto
o papel) e reposição de peças, além dos serviços de instalação, manutenção e assistência técnica
especializada dos equipamentos, de acordo com as especificações e condições descritas, na mo-
dalidade com franquia, pelo prazo de 12 (doze) meses e podendo ser prorrogado, para atender as
necessidades do OSTRASPREV.
Data da Sessão: 20/08/2024 às 10 horas.
Local: Portal de Compras do Governo Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br/
CÓDIGO DA UASG: 928034
Valor estimado: R$ 63.984,48
O Edital da Licitação e seus anexos poderão ser requeridos gratuitamente pelo email delco@os-
trasprev.rj.gov.br.

Rio das Ostras, 05 de agosto de 2024.
Marco Antônio Miranda Ferreira

Presidente

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
VOLTA REDONDA

AVISO DE ERRATA DE
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃOELETRÔNICONº 90035/2024
Proc. 3587/2024 - SMMA - Ampla
concorrência - tipo: menor preço global
- Objeto: Locação de Caminhões de
coleta seletiva -. Onde se lê PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 90032/2024 - Leia-se:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90035/2024

Paloma do Nascimento Amorim
Pregoeiro

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
VOLTA REDONDA

PREGÃO ELETRONICO 062/2024
SRP 047/2024

ERRATA DO AVISO DE
ADJUDICAÇÃOHOMOLOGAÇÃO

Onde se lê PREGÃO ELETRONICO
065/2024 - SRP 047/2024; - Leia-
se: PREGÃO ELETRONICO
062/2024 - SRP 047/2024; Publicados
anteriormente em 06/08/2024 pag.14
- UASG: 450068 - Divulgação:
www.voltaredonda.rj.gov.br e
ww.comprasnet.gov.br-Info: (24) 3339-9037.

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

VOLTA REDONDA
AVISO DE ERRATA

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 90070/2024 - SRP 053/2024

Proc. 8615/2024 - SME/FME - itens
exclusivos MEI/ME/EPP - tipo: menor
preço por item - Objeto: Confecção
de uniformes para ballet. Onde se
lê 21/08/2024 às 09h - Leia-se:
23/08/2024 - Publicado anteriormente
em 06/08/2024.

Paloma do Nascimento Amorim
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE ALTERAÇÃO

No Edital de Licitação nº 35/2024 – Pregão Eletrônico - publicado originalmente no JORNAL
EXTRA, Edição nº 10.198, PÁG 12, do dia 25/07/2024, cujo objeto é a aquisição de veículo

automotor para transporte de alimentos com necessidade de refrigeração à creche e às unidades

escolares da rede municipal de Cantagalo/RJ, a Prefeitura Municipal de Cantagalo torna público

que foram feitas as seguintes correções: 01 – Ficam excluídos os itens 3.7.12 e 8.1.16 do Edital;

02 – Fica alterada a data de abertura do certame para o dia 21 de agosto de 2024, às 13h.

Cantagalo, 06 de agosto de 2024.

Janine Huguenin Meireles de Souza

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANTAGALO

AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 41/2024
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 985821
EXCLUSIVO PARA MEI / ME / EPP

OBJETO: Registro de preços para aquisição de produtos alimentícios a serem utilizados no
preparo das refeições servidas aos usuários do Centro de Atenção Psicossocial – CAPS -
VALOR: R$ 98.465,57 - DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20 de agosto de 2024, às 9h,
no site www.compras.gov.br - EDITAL LIBERADO: 07/08/2024, de segunda a sexta-feira, das
9h às 17h, no seguinte endereço: Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300, sala 101,
Centro, Cantagalo/RJ, e no site www.cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso ou Portal de Compras
do Governo Federal - www.compras.gov.br ComprasNet SIASG.

Cantagalo, 30 de julho de 2024.
Janine Huguenin Meireles de Souza - Agente de Contratação

AQUI, SEU ANÚNCIO
ENCONTRA O PÚBLICO
CERTO. ANUNCIE!
EM DIFERENTES PLATAFORMAS E EM DIVERSOS CONTEXTOS, AS MARCAS
DA EDITORA GLOBO SÃO A MELHOR OPÇÃO PARA O SEU ANÚNCIO,
PORQUE ENTREGAM O QUE CADA PÚBLICO QUER: CONTEÚDOS DE
QUALIDADE COM CREDIBILIDADE.

ACESSE EDITORAGLOBONEGOCIOS.COM.BR E SAIBA MAIS.

EDITORAGLOBONEGOCIOS.COM.BR
ACESSE

E SAIBA MAIS.

AQUI, SEU ANÚNCIO
ENCONTRA O PÚBLICO
CERTO. ANUNCIE!

21 2534-4333

Anuncie agora via WhatsApp ou Telegram

B Nos dias frios, os lábios ten-
dem a ficar mais ressecados. E
quando isso acontece, o me-
lhor é evitar hábitos que po-
dem piorar o problema, como
umedecer os lábios com a pró-
pria saliva e usar água quente,
segundo especialistas.

No inverno, há uma queda
na produção natural das glân-
dulas que lubrificam a região,
deixando a pele menos hidra-
tada. Quem costuma umede-
cer os lábios com a própria sa-
liva na tentativa de melhorar
o quadro pode acabar obten-
do um efeito contrário. Isso
porque a saliva é mais ácida e
piora o ressecamento. 

Outro hábito a ser evitado é
limpar o rosto com água quen-
te, que ajuda a extrair a umi-
dade dos lábios enquanto eva-
pora. Ela também auxilia na

retirada de óleos naturais que
os mantêm hidratados.

Também é preciso evitar a
exposição ao sol sem prote-
ção. O indicado é usar filtro so-
lar com fator acima de 30.

Mais uma prática que deve
ser deixada de lado é usar pro-
tetores labiais aromatizados.
As fragrâncias podem irritar a
pele e aumentar as rachadu-
ras. Segundo especialistas, o
melhor é aplicar protetores la-
biais com filtro solar sem adi-
ção de cores ou perfumes.

Especialistas recomendam
sempre olhar os ingredientes
no rótulo dos protetores labi-
ais e verificar se não há subs-
tâncias que possam causar ir-
ritação, como o ácido salicíli-
co, que é esfoliante que remo-
ve as células mortas da pele,
mentol e hortelã-pimenta. 

Hábitos
que são
inimigos
dos lábios
Veja quais são as práticas
que podem piorar o
ressecamento no inverno

Lábios costumam

ficar mais secos

nos dias frios

FREEPIK 

B O MELHOR É EVITAR

B Além de ser fina, a pele dos
lábios não tem característi-
cas de retenção de umidade
que outras áreas da pele têm,
como folículos pilosos, glân-
dulas de óleo e uma camada
espessa de células mortas da
pele. Quando os lábios são
expostos a fatores de estres-

se ambiental, como luz ultra-
violeta, poluentes do ar,
temperaturas frias ou quen-
tes e determinados alimen-
tos e bebidas, eles podem fi-
car secos e irritados.

Dermatologistas sugerem
o uso de produtos hidratan-
tes adequados que não agri-

dam a pele e consigam me-
lhorar a situação.

Especialistas recomendam
procurar produtos que con-
tenham vaselina (comumen-
te listada como petrolato ou
petrolato branco nos rótu-
los), óleo de rícino e gliceri-
na. A Academia Americana

de Dermatologia indica ain-
da protetores labiais que
contenham ceramidas, óleo
de semente de cânhamo, di-
meticona, óleo mineral e
manteiga de karité. Os óleos
de coco, abacate e oliva ex-
tra-virgem também ajudam a
nutrir os lábios rachados. s

t

Produtos hidratantes para melhorar



ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO L - Nº 145
Q U A RTA - F E I R A , 7 DE AGOSTO DE 2024

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí ........................................................................................ .1
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ........................................................................................... 1
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ........................................................................................ 1
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 1
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90031/2024
PROCESSO: 1211/2024. OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA O FORNECIMENTO DE GÁS DE COZINHA GLP EM BOTI-
JÕES DE GÁS P45 DE 45KG, COM BOTIJÃO EM COMODATO"
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PLATAFORMA UTILIZADA: COMPRASNET
DATA E HORA DE ABERTURA: 29/08/2024 ÀS 10:00 H.
Para maiores informações: e-mail licitacaoesclarecimentos@itabo-
r a i . r j . g o v. b r
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Id: 2584679

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90032/2024
PROCESSO: 5024/2023. OBJETO: "AQUISIÇÃO DE SACOS DE EXU-
MAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS CEMITÉRIOS
M U N I C I PA I S "
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PLATAFORMA UTILIZADA: COMPRASNET
DATA E HORA DE ABERTURA: 30/08/2024 ÀS 10:00 H.
Para maiores informações: e-mail licitacaoesclarecimentos@itabo-
r a i . r j . g o v. b r
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Id: 2584680

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 926.723)
AVISO DE ERRATA
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRONICO Nº 17/2024
Processo Administrativo: Nº 4098/2024
Compras.gov 90017/2024
Informamos sobre o aviso de errata do edital no processo supracita-
do, publicado no site da CODEMAR, https://codemar-sa.com.br/licita-
cao/procedimento-licitatorio-aberto-eletronico-n-o-17-2024-contratacao-
de-empresas-fornecedoras-de-links-de-internet-para-acesso-a-rede-mun-
dial-de-computadores-dedicado-full-duplex-par/
Na Minuta Contratual, onde se lê: Clausula Décima Quarta: da Sub-
contratação: “É vedada a subcontratação do objeto contratual, no todo
ou em parte, conforme previsto no item 17 do Termo de Referência.”
Leia-se: “Clausula Décima Quarta: da Subcontratação”: Sendo permi-
tida a subcontratação ao limite de 50%, sem que a responsabilidade
seja transferida para a empresa subcontratada.”

Id: 2584783

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE
MARICÁ - SOMAR

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2023 - RECURSO

Processo Administrativo n.º 15623/2024
Requerente: DAFLA CONSTRUÇÃO SERVIÇOS E GERENCIAMENTO
LTDA EPP
Decisão: INDEFERIDO Id: 2584736

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT
AVISO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2024

UASG: 929370

Objeto: Aquisição, por meio do Sistema de Registro de Preços, de AR-
LA 32 em bombonas de 20 litros.

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão su-
pracitado será realizado no dia 23/08/2024, às 10h, em
https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital
deverão comparecer na sede administrativa da EPT, situada na Rua
das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade - Centro/Maricá
RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-
RW virgem e uma resma de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar
pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no site pelo
link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparên-
cia>>editais. Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br,
Telefone: (21) 97212-0939. Id: 2584800

Município de Paraty

AVISO DE EDITAL CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 003/2024

A Prefeitura Municipal de Paraty torna-se público que será realizado
no dia 11 de Setembro de 2024 às 10:00 horas, a Concorrência Ele-
trônica que tem como objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA
COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA QUALIFICADA, INSU-
MOS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS PARA A EXECUÇÃO DE
MANUTENÇÃO E ASSENTOAMENTO DE BLOCOS INTERTRAVA-
DOS DO TIPO HOLANDÊS E MEIO FIO E OU BLOCOS SEXTAVA-
DOS E MEIO FIO”. O edital estará á disposição no site da Prefeitura
Municipal de Paraty w w w. p m p a r a t y. r j . g o v. b r. Para participação na lici-
tação, os interessados deverão cadastrar-se previamente através do
link http://186.237.171.226:8079/comprasedital/ , no qual emitirá a Cha-
ve de Identificação e Acesso do licitante. Esclarecimentos através do
e-mail: licitacao.paraty@hotmail.com.

Paraty, 07 de Agosto de 2024.

GILMAR MARCELINO DE SOUZA
Secretário de Administração Id: 2584701

Município de Pinheiral

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 010/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº161/2024 - FMS

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE INSUMOS
DE LABORATÓRIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PINHEI-
RAL/RJ; Data/Hora: 29/08/2024 às 09:00 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 003/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2782/2024 - FME

Objeto: FUTURA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANS-
PORTE E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS ORIUNDOS DOS SERVI-

Município de São Gonçalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO-RJ
- AVISO DE LICITAÇAO -

PREGÃO ELETRÔNICO PMSG N.º 90005/2024
Tipo: Menor Preço por Lote e por Item
Processo n.º 8.402/2024
Objeto: O objeto da presente licitação é a aquisição de equipamentos
de processamento de dados, instrumentos musicais e artísticos, de áu-
dio vídeo e foto, de aparelhos e utensílios domésticos e mobiliário para
auxiliar nas atividade diárias da ONG Terra Verde Esperança na im-
plantação do projeto “Orquestra Mirim Jardim Catarina”, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Fica marcado para o dia 20/08/2024, às 10:00h o certame li-
citatório do Pregão em epígrafe. Maiores informações poderão ser ob-
tidas na Secretaria Municipal de Compras e Suprimentos, situada à Av.
Presidente Kennedy, n.º 765, térreo - Estrela do Norte, São Gonça-
lo/RJ, das 09:00 às 17:00 horas, pelo telefone nº (0xx21) 2199-6382
ou no site www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET).
Antonio Carlos Sant'anna Junior
Pregoeiro
Mat. 122.362 Id: 2584543

ÇOS DE SAÚDE E DE LÂMPADAS FLUORESCENTES INTEIRAS E
QUEBRADAS PARA ATEDER DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PI-
NHEIRAL/RREGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO E EVENTUAL
FORNECIMENTOS DE PNEUS, CÂMARA DE AR E PROTETORES
DE PNEUS, PARA OS VEÍCULOS E ÔNIBUS, MÁQUINAS E CAMI-
NHÕES, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SEMADER
E SERVIÇOS PÚBLICOSJ; Data/Hora: 29/08/2024 às 09:00 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1048/2024 - FMAS

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS E ELETROELETRÔNICOS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PINHEIRAL/RJ; Data/Ho-
ra: 02/09/2024 às 09:00 horas.

Maiores informações e Retirada de Edital: Departamento de Licita-
ções sito a Rua das Acácias, nº. 13 Fundos 2º andar - Bairro: Ipê -
Pinheiral. Tel.: (24) 22102-0240 Ramal: 237. E-mail/ Sites: licitacao@pi-
n h e i r a l . r j . g o v. b r / https://novobbmnet.com.br/ / https://transparencia.be-
tha.cloud/#/LxwrdDMDjzGjXmlXr0SUBg==/consulta/98595

FABIANE DE FATIMA PENAFORT VIANA
Pregoeira Id: 2584797

PREFEITURA MUNICIPAL

SIGA NOSSAS REDES SOCIAIS
@IMPRENSAOFICIALRJ

@PROGRAMAMAISLEITURA

@CULTURALEILADINIZ

@REVISTAOPRELO

IOERJ 

PROGRAMA MAIS LEITURA

CULTURA LEILA DINIZ

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 07 de Agosto de 2024 às 02:24:22 -0300.


